

当代国际贸易理论与政策

对外经济贸易出版社

当代国际贸易 理论与政策

对外经济贸易大学
国际贸易教研室 编

对外经济贸易教育出版社

当代国际贸易理论与政策

对外经济贸易大学编

国际贸易教研室

责任编辑 周 敏

对外贸易教育出版社出版

(北京和平街北口北土城 邮政编码 100013)

新华书店北京发行所发行·固安县印刷厂印刷

开本787×1092 1/32印张12·字数270千字

1988年12月第1版·1988年12月 第1次印刷

印数1—12,000册·定价4.00元

ISBN 7-91000-174-4/F.048

前 言

《当代国际贸易理论与政策》一书，选编了对外经济贸易大学姚曾荫教授、陈同仇教授和薛荣久、林康、张锡嘏三位副教授以及千枝松、崔子都、沈晓明、叶健亚等同志撰写的有关世界经济、当代国际贸易理论与政策等方面的文章。本书内容包括四个部分：一、世界经济形势与国际贸易理论；二、资本流动与跨国公司；三、科技革命与国际贸易；四、国际贸易政策措施。

为了适应我国对外开放，发展对外经济贸易关系和扩大知识面以及增加信息量的需要，我们在积累了多年的教学、科研成果的基础上，根据对外经济贸易大学现行的《国际贸易》课程教学大纲选编了这本书。本书可作为国际贸易学科的研究生、本科生及专科生的教学参考书，也可作为其他经济专业的教学、科研人员和对外经济贸易业务人员的学习参考书籍。

编者对文中的观点和材料，除个别篇幅外基本上未作更动。本书是由林康、张锡嘏组织编纂的。

限于水平，本书中错误和疏漏之处在所难免，敬希读者批评指正。

编者

1988年4月

目 录

一、世界经济形势与国际贸易理论

- 对世界经济形势的回顾与展望 姚曾荫 (1)
- 国际经济学界关于贸易比价长期趋势问题的论战 姚曾荫 (25)
- 关于社会主义国家对外贸易的几个基本理论问题答客问 姚曾荫 (63)
- 当代世界市场的主要特点 陈同仇 (76)
- 对西方经济贸易发展趋势的展望 薛荣久 (94)
- 国际贸易环境与我国对策 薛荣久 (109)
- 国际分工与国际贸易 张锡嘏 (119)
- 战后世界市场的主要变化 张锡嘏 (130)
- 第三世界国家为建立国际经济新秩序的斗争 林 康 (144)

二、资本流动与跨国公司

- 跨国公司的发展及其主要特征 林 康 (153)
- 战后资本主义经济国际化的发展与跨国公司的作用 林 康 (166)
- 外国对美国投资迅速增长的趋势、原因与美国的对策 林 康 (176)
- 利用跨国公司资源 加速对外开放进程 林 康 (187)

跨国公司在国际贸易中的地位与影响 薛久荣 (197)

浅析关于改善投资环境的一个重要问题
——避免征收双重所得税的问题 千枝松 (208)

三、 科 术 革 命 与 国 际 贸 易

浅谈国际技术贸易 陈同仇 (218)

科技革命与国际分工 千枝松 (225)

浅谈技术贸易的特点和形式 千枝松 (237)

机器人的商业化及其影响 林 康 (249)

关于技术引进战略的一点看法 沈晓明 (259)

四、 国 际 贸 易 政 策 措 施

世界形势与新贸易保护主义 姚曾荫 (267)

提高非价格竞争能力的作用和途径 陈同仇 (278)

关税与贸易总协定的性质, 作用与利用 薛荣久 (284)

关税与贸易总协定与我国外贸体制改革 薛荣久 (294)

新贸易保护主义与我国对策 薛荣久 (305)

当代发达资本主义国家对外贸易政策的主要变化 张锡焘 (325)

贸易自由化与贸易保护主义抬头 张锡焘 (340)

关税有效保护理论的发展及其对国际贸易的影响 崔子都 (350)

相对成本上升时促进出口的策略 崔子都 (360)

自动出口限额制初探 千枝松、叶建亚 (370)

一、世界经济形势与国际贸易理论

对世界经济形势的回顾与展望

姚 曾 荫

第二次世界大战以后的三十多年间,世界经济的发展,明显地可以划分为两个阶段。从战争结束到七十年代初期是世界经济的迅速增长时期。在这时期内,科学技术进步很快,世界工业生产成倍增加,从而使两次大战之间的经济停滞和慢性萧条局面完全成为过去。但是从七十年代初期起,世界经济已进入一个缓慢发展时期,世界经济的增长率显著地下降,通货膨胀率和失业率上升,并且出现了结构性的危机。展望八十年代,世界经济将向何处去?是一个关系到世界局势和影响我国四个现代化进程的大问题,因此不能不予以高度的重视。以下拟就这些问题,试做初步的分析。

一、世界经济迅速增长的二十五年

从1948到1973年的二十五年间,世界工业生产、世界生产总值(GMP)和世界出口量曾以前所未有的速度增长。世界农业、交通运输业、旅游业以及其他一些劳务部门的发展也

很迅速。1973年的一份联合国报告曾这样说：“截至七十年代初期为止的二十年间，世界生产和世界贸易的增长速度之快，是过去任何历史时期所不能比拟的”^①。有些西方经济学家把这个时期称为“历史上最大的繁荣时期”，是“世界经济的黄金时代”^②。西方经济学家的这一类说法，是多少有一些事实根据的。

在1948—73年期间，世界工业生产的年平均增长率达到6.1%，世界出口量的年平均增长率达到7.8%。这不仅超过了两次大战期间世界经济处于停滞阶段的增长速度，也超过了第一次大战以前世界经济迅速发展时期的增长速度。

在1800到1950年的一百五十年间，西欧每个人平均收入的年平均增长率为1%，而在1950到1970年的二十年间却达到4.5%。这项数字说明战后二十年的经济增长率超过1950年以前一百五十年的增长率^③。

在1948—73年期间，经济增长最快的国家是日本、苏联、东欧国家、西德、奥地利、法国、意大利、荷兰以及第三世界的少数国家和地区。

在第二次世界大战以前的很长历史时期内，经济增长一般仅限于西欧、北美、日本、苏联以及其他少数几个国家，而在二次战后，不仅经济发达的资本主义国家、苏联及东欧国家、亚洲的社会主义国家的经济有了迅速的增长，而且许多第三世界国家的国民经济也有了较快的发展。这种世界范围的大面积经济增长也是过去的历史时期所没有的。

① 联合国：《在世界发展中的跨国公司：重调查》1958年，第13页。

② 丁·考瓦尔：《现代资本主义》1977年，第195页。

③ D.H.阿尔德洛夫特：《1914—1970年的欧洲经济》第1章。

在1913到1948年的三十五年内，世界工业生产增加了173%，而在1948到1973年的二十五年内则增长了353%。在不同的国家中，工业的发展是十分不平衡的。有的国家在工业发展方面表现为跳跃式的增长，其中包括日本和西德。在1948—73年间，日本工业生产增长了将近32倍，年平均增长率达15%，西德工业生产增长了8倍以上，年平均增长率达9.2%。同期苏联工业生产增长了将近12倍，年平均增长率为10.7%。美国、英国和其他一些国家则远远落在后面。

表1 世界工业生产和世界出口量年平均增长率

时期	世界工业生产 每年平均增长率(%)	世界出口量每年 平均增长率(%)
1876/80—1896/1900年	4.0	2.7 ^①
1900—13年	4.0	4.1
1913—38年	2.2	0.7
1848—73年	6.1	7.8
1973—78年	3.8	4.1

注：①系世界贸易量（即进口加出口）的增长率

资料来源：国际联盟：《工业化与对外贸易》第157页；

联合国贸易发展会议：《国际贸易统计手册》1972年；

联合国：《统计月报》1979年6月号。

表2 1950—78年发达的资本主义国家、发展中国家、苏联及东欧国家的实际国内生产总值每年平均增长率(%)

	1950—60年	1960—70年	1970—73年	1973—78年
发达的资本主义国家	4.1	4.9	5.1	2.1
发展中国家和地区	4.7	5.3	6.3	5.2*
苏联及东欧国家	9.5	6.6	6.6	5.2*

* 系1974—77年的每年平均增长率资料来源：联合国贸易发展会议：《统计手册》1977年第235页，1979年第482页；欧洲经济合作组织：《主要经济指标》

1979年8月，第152页。

表3 1938—73年，1973—78年发达的资本主义国家和苏联的
工业生产年平均增长率(%)

	1938—73年	1948—73年	1973—78年
美国	5.5	4.6	2.5
日本	7.0	15.0	1.1
西德	4.4	9.2	0.9
法国	4.2	6.0	1.3
意大利	5.2	7.4	2.0
英国	2.8	3.2	0
加拿大	6.1	5.9	2.4
苏联	8.4	10.7	6.1

资料来源：《联合国统计年鉴》；《联合国统计月报》；欧洲经济合作与发展组织；《主要经济指标》。

战后促使各国经济增长的直接因素有两个。一个是就业人数的增加，一个是劳动生产率的增加。统计数字表明，劳动生产率增加对工业生产增长所起的作用超过就业人数的增加。在1958到1973年的时期内，发达的资本主义国家的工业生产增加了142%，就业人数增加了21%，而劳动生产率却增加了93%。在1950到1973年，各国制造业劳动生产率的增加，也是日本处于领先地位，其次是意大利、荷兰、西德等国（见表4）。

在战后截至1973年为止的时期里，在几乎所有国家，劳动生产率的增加与历史上任何时期相比都是异常迅速的。不仅如此，战后劳动生产率的增加情况并不仅限于一两个部门，而是遍及大多数生产领域。以美国的情况为例（见表5）。

**表4 1950—78年发达的资本主义国家制造业每小时
产量增长率(%)**

	1950/73年	1960/73年	1973/76年	1973/77年	1973/78年
美 国	2.7	3.2	1.2	1.5	1.7
加 拿 大	4.2	4.6	1.3	2.1	2.5
日 本	9.7	10.0	1.4	2.4	3.5
比 利 时	—	7.0	6.7	6.6	—
丹 麦	5.2	7.0	6.2	5.2	7.7
法 国	5.3	5.7	4.7	4.8	4.8
西 德	5.8	5.5	6.0	5.5	5.1
意 大 利	6.6	7.2	3.0	2.4	2.6
荷 兰	6.2	7.4	5.4	4.9	—
瑞 典	5.3	6.7	0.9	0.5	1.5
英 国	3.1	3.9	0.6	-0.2	0.2

资料来源：《现代商业概览》1979年8月，第二部分。

**表5 1948—78年美国按产业区分的每工/时实际国内生产总值
年平均增长率(%)**

	1948—73年	1973—76年	1973—78年
农、林、渔业	4.5	1.1	2.0
采矿业	3.6	-6.6	-4.8
建筑业	1.6	0.9	-1.1
制造业：非耐久性货物	3.3	2.0	2.3
耐久性货物	2.6	1.1	1.1
运输业	3.0	0.1	0.8
贸易业	5.2	8.4	7.1
电子、煤气工业	5.4	1.4	0.7

资料来源：《现代商业概览》1979年8月，第二部分。

战后，许多国家的就业人数有了较多的增加。1929年美国
的就业人数为4,670万人，1932年下降到3,790万人，

1945年又上升到5,240万人。二次战后,美国朝野上下以6,000万人就业为奋斗目标。但1973年已达到8,440万人,1978年更达到9,440万人。在1949到1973年的二四十年间,西德的就业人数增加了85%,法国17.4%,意大利48%,加拿大41.7%。在1952到1973年期间,日本的就业人数增长了191.8%。

战后世界交通运输事业的发展更为迅速。在1950到1977年的时期内,世界海上商船吨数,从8,458万注册总吨增加到39,370万注册总吨,计增加了3.6倍。同期世界对外海运货物运输量从5.5亿公吨增加到34.75亿公吨,计增加了5.3倍。世界陆上交通运输和空中交通运输的发展也非常迅速。

在列宁写《帝国主义是资本主义的最高阶段》的时期,从英国乘轮船到美国,大约需要要6天的时间。在第二次大战后的初期(1947年),这个旅程已缩短到17.5小时,现在只需要3.5小时的飞行时间就可以走完这个旅程。

战后,在世界工业、农业、交通运输业迅速发展的基础上,世界贸易也稳步扩大了。在1948—73年的二十五年间世界出口量增加了五倍半以上。在世界出口贸易迅速增长的过程中,日本也是处于领先的地位,其次是西欧共同市场国家,再次是北美。战后发展中国家的对外贸易也有较快的发展。在1954/56—1973年的期间,发展中国家的出口贸易量增长了一倍半以上。

表6 1954/56—1973/78年世界出口量年平均增长率(%)

	1954/56—1973年	1970/73年	1973/78年
世界	7.8	8.2	4.1
发达的资本主义国家	8.0	9.5	4.7
北美	6.0	9.5	3.8

欧洲共同市场(9国)	8.8	10.0	4.4
日本	14.9	10.6	8.6
发展中国家	5.4	8.6	2.

资料来源：联合国贸易与发展会议：《统计手册》1977年，第38页；联合国《统计月报》1979年4月号。

在1948到1973年的时期内，尽管资本主义世界发生了几次经济危机，特别是1957—58年的最严重的经济危机，但是世界工业生产和世界贸易的总的增长趋势并未受到多大的影响，仍然保持着上升的趋势。

在上述的二十五年内，资本扩张的规模也是史无前例的。资本不仅在资本主义国家的内部进行扩张，而且越来越多的超越国界，进行世界范围的扩张。其结果就是跨国公司的大规模出现和发展以及它们的海外直接投资的迅速增长。在1966到1973年的七年内，跨国公司的海外直接投资总额从895.83亿美元增长到2,872亿美元，每年平均增长率达到11.9%。发达的资本主义国家的海外投资的迅速增长，使得每年的海外投资额在它们的国民生产总值中所占的比重也增加了。在1973年以前这个比重一般都在0.60%以下，而在1973年已达到0.74%。1976年跨国公司的国际总产值已达到8,300亿美元^①，超过这一年日本国内总产值27%以上，并且几乎赶上了1976年的世界出口总值（9,180亿美元）。正如列宁所说的，大量的资本输出到国外去，会在某种程度上引起资本输出国经济发展上的停滞^②。这种情况在战后的英国表现

① 联合国《在世界发展中的跨国公司：重估计》1978年，第35页。

② 列宁：《帝国主义是资本主义的最高阶段》人民出版社1959年版，第58页。

得特别明显。

在从1948到1971年8月15日的期间内，虽然发生了几次美元危机和少数国家的货币升值和贬值，但美元汇价大体上保持稳定，各国的通货膨胀率一般都保持在2.5%与5%之间。

在1948到1973年的时期内西方国家的失业率较低。在西欧和日本，失业率一般保持在0.3%与4%之间，美国和加拿大的失业率虽然高于西欧和日本，但比起七十年代初期以来的失业数字要低得多。

归纳起来，战后最初二十五年间世界经济的发展趋势具有以下几个特点：

第一，世界工业生产、各国国民生产总值和世界贸易的增长速度都是前所未有的。

第二，和过去不同，经济增长并不限于少数国家和地区，而是遍及于几乎所有的国家和地区，是大面积的增长。这也是史无前例的。

第三，经济增长也并不局限于少数生产部门，而是包括了制造业、建筑业、农业、交通运输业、矿业、金融业、商业及其他服务业等所有的经济领域。还出现了许多新的工业部门，如原子能、电子工业、计算机工业、宇航工业、合成纤维工业、合成洗涤剂工业、塑料工业等等。

第四，通货膨胀率较低，除了一些国家的几次货币贬值或升值以外，在较长时期内，各国货币的汇价基本稳定（见表7）。

第五，失业率较低，就业人数显著增加（见表8）。

第六，跨国公司的海外投资迅速增长。

表7 1955—78年发达的资本主义国家消费品物价每年平均增长率(%)

国家	1955—70年	1970—73年	1973—78年
加拿大	2.5	5.1	9.3
法国	4.6	6.2	10.7
西德	2.4	5.9	4.8
意大利	3.2	7.1	16.7
日本	4.5	7.6	11.2
英国	3.6	8.5	16.0
美国	2.5	4.6	6.4

资料来源：《联合国统计月报》各期。

表8 1920—78年七国年平均失业率(%)

国家	1920/20年	1930/38年	1950/60年	1961/73年	1974/78年
美国	4.8	18.2	4.5	4.9	7.0
加拿大	3.5	13.3	4.4	5.2	7.2
法国	—	—	1.3	2.2	4.5
西德	3.9	8.8	4.1	0.6	3.2
英国	6.3	9.8	2.5	3.6	5.0
意大利	—	4.8	7.9	3.6	3.3
日本	—	—	—	1.3	1.9

资料来源：《每月劳工评论》1972年6月号，1975年6月号，1979年5月号。

从这二十五年的情况来看，资本主义虽然衰老、腐朽，但还有一定的生命力。资本主义的腐朽趋势并没有排除资本主义经济迅速增长的趋势。因此，过去所谓第一次世界大战以前时期是资本主义的最后高涨的说法，以及战后有人预测的战后资本主义国家的生产要缩减的论点，都是不符合事实的。

二、七十年代初期以来世界经济形势的变化

如果说1973年以前的25年是世界经济向纵深发展的时期，是就业人数增长和失业率较低的时期，是通货膨胀率较小，即所谓爬行的通货膨胀和汇价相对稳定(1971年8月15日以前)的时期，那末，1973年以后的世界经济则是增长率全面下降，失业率增长，世界性通货膨胀加剧，各国货币汇率变动频繁的时期，总之，是世界经济的滞胀时期，是世界经济的各种病态综合并发的时期。

首先，世界工业生产的增长率下降了。从1948—73年的年平均增长率6.1%，下降到1973—78年的3.8%（见表1）。

其次，经济增长率的下降，不是限于少数国家，而是包括西方工业国家、发展中国家和苏联及东欧国家中的绝大多数国家。

就实际国内生产总值的增长率来看，在1960—70，1970—73和1973—78年的三个时期内西方工业国家从4.9%上升到5.1%，又下降到2.1%；发展中国家从5.3%增加到6.3%，又下降到5.2%；苏联和东欧国家，从前两个时期的6.6%下降到5.2%（见表2）。

就实际国内生产总值的每人年平均增长率来看，在1960—70，1970—73和1973—78年的三个时期内，上述三类国家，也都一致下降。西方工业国家从4.2%下降到4.1%，又下降到1.4%；发展中国家由2.7%增长到3.4，又下降到2.8%；苏联和东欧国家由5.8%下降到5.7%，再降到4.6%。

就西方工业国家和苏联的实际国内生产总值增长率的下降情况来看，在1970/73—1973/78年的期间内，美国的增长率减少了66%，英国减少了78%，西德减少了52%，法国减少了48%，意大利减少了45%，日本减少了58%，苏联减少了50%。

第三，劳动生产率的增长率下降了。这在西方工业国家是无一例外的，下降幅度从西德的8%到英国的95%不等（见表4）。在1973年以前的时期内，各国劳动生产率的提高使得每个工人的生产量增加，因而缓和了物价上涨的压力。在1973年以后，劳动生产率增长速度的下降意味着产量的增长不能抵销工资的增长，因而使成本增加，物价上涨，削弱了消费者的购买力，从而减缓经济的增长。

第四，劳动生产率增长速度的下降，不限于一两个部门，而是包括了几乎所有各个生产领域。就美国情况来谈，只有交通业中的电话一项为例外。

第五，不仅是世界工农业生产的增长迅速下降了，而且过去世界经济中发展最迅速的领域，即世界贸易的增长率也大大下降了。在1954/56—1973到1973/78年的时期内，世界出口量的增长率从7.8%下降到4.1%，计下降了48%（见表1），其中西方工业国家从8%下降到4.7%，计下降了42%；发展中国家从5.4%下降到2%，计下降了63%。

第六，通货膨胀和物价上涨加剧，货币极不稳定。在1973年以后，各国消费物价年平均增长率，除个别国家以外，普遍超过1973年以前，特别是1970年以前的水平。不少国家的物价上涨率达到两位数（见表7）。

在1971年8月15日美元停止兑换黄金和1973年2—3月西